
Российская Федерация 

Муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

«Тиличикская средняя школа»   

688800 Олюторский район   

с.Тиличики ул. Молодежная, 9 

телефон 8-(41544) 52-6-99,   

факс: (8 – 41544)52-6-98; 

 

ПРИКАЗ 

0т 31.08.2022 г.                                   № 625/3-ОД 

О внесении изменений в основную образовательную программу  

основного общего образования МКОУ «Тиличикская средняя школа» 

 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Минобрнауки от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования», пункта 9 

приказа Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», 

в соответствии с решением педагогического совета МКОУ «Тиличикская СШ» от 30.08.2022, протокол 

№ 1,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего образования МКОУ 

«Тиличикская СШ». 

1.2. В содержательный раздел: 

1.2.1. В календарно-тематическое планирование на 2022/23 учебный год рабочих программ по 

учебным предметам обязательной части учебного плана (приложение 1). 

1.2.2. В рабочие программы по внеурочной деятельности на 2022/23 учебный год (приложение 2). 

1.3. В организационный раздел: 

1.3.1. В учебный план основного общего образования на 2022/23 учебный год (приложение 3). 

1.3.2. В план внеурочной деятельности на 2022/23 учебный год (приложение 4). 

1.3.3. В календарный учебный график на 2022/23 учебный год (приложение 5). 

2. Утвердить внесенные изменения в основную образовательную программу основного общего 

образования МКОУ «Тиличикская СШ». 

3. Смаге Е.В., заместителю директора по УР, Слипец Л. В., заместителю директора по ВР обеспечить 

мониторинг качества реализации основной образовательной программы основного общего 

образования. 



4. Яковлевой О. В., ответственной за размещение информации на официальном сайте школы, 

разместить основную образовательную программу основного общего образования в новой редакции 

на сайте МКОУ «Тиличикская СШ» в срок до 05.09.2022. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор: В. Н. Алфёрова   

 (Ф. И. О.)  (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

МКОУ «Тиличикская СШ» 

 от 31.08.2022 № 625/3-ОД 

Календарно-тематическое планирование на 2022/23 учебный год рабочих программ по 

учебным предметам обязательной части учебного плана  

№ Предмет Класс 

1 Русский язык 5, 6, 7, 8, 9 

2 Литература  5, 6, 7, 8, 9 

3 Родной (русский) язык 6, 7 

4 Иностранный язык (английский) 5, 6, 7, 8, 9 

5 Второй иностранный язык (немецкий) 5, 6, 7 

6 Математика 5, 6 

7 Алгебра 7, 8, 9 

8 Геометрия 7, 8, 9 

9 Информатика 7, 8, 9 

10 История 5, 6, 7, 8, 9 

11 Обществознание 6, 7, 8, 9 

12 География 5, 6, 7, 8, 9 

13 Основы духовно-нравственной культуры народов России  5 

14 Биология 5, 6, 7, 8, 9 

15 Физика 7, 8, 9 

16 Химия 8, 9 

17 Музыка 5, 6, 7 

18 Искусство 8 

19 Изобразительное искусство 5, 6, 7 

20 Технология 5, 6, 7, 8 

21 ОБЖ 8, 9 

22 Физическая культура 5, 6, 7, 8, 9 

23 Все цвета, кроме чёрного 5 

24 География Камчатки 6, 7, 8 

25 История Камчатки 7, 8 

26 Профориентация 9 

27 Читательская грамотность 5 

 



Приложение 2 к приказу 

МКОУ «Тиличикская СШ» 

 от 31.08.2022 № 625/3-ОД 

Рабочие программы по внеурочной деятельности на 2022/23 учебный год 

№ Название рабочей программы Класс 

1 «Школьные новости» 5, 6 

2 «Разговорный английский» 5, 6, 7 

3 «Искусство вокруг нас» 8 

4 «Исследователи математики» 5, 6 

5 «С компьютером на ты» 8 

6 «Мини-футбол» 6, 7, 8 

7 «Волейбол» 9 

8  «Юный шахматист» 5, 6, 7, 8, 9 

9 «Исследователи математики» 5, 6 

10 «Край родной» 7 

11 «Мой первый робот» 5 

12 «Основы программирования в среде Scratch» 5 

13 Кружок «Умелец»  5, 6, 7, 8 

14 «Основы финансовой грамотности» 8, 9 

15 «Говорим по-немецки» 5, 6, 7 

16 «Юнармеец» 7, 8 

17 «Юный спасатель» 6, 7, 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу 

МКОУ «Тиличикская СШ» 

 от 31.08.2022 № 625/3-ОД 

УЧЕБНЫЙ   ПЛАН  
основного общего образования МКОУ «Тиличикская СШ» 

на 2022 – 2023 учебный год 

для обучающихся 5-х классов (ФГОС-2021) 

(пятидневная учебная неделя) 
 

Обязательные 
предметные 

области 

Учебные  
предметы 

Количество часов в неделю/год  

Всего 2022-

2023уч.г. 
2023-

2024уч.г. 
2024-

2025уч.г. 
2025-

2026уч.г. 
2026-

2027уч.г. 
5а, 5б кл. 
34 недели 

6 класс 

34 недели 

7 класс 

34 недели 

8 класс 

34 недели 

9 класс 

34 недели 

Обязательная часть 

Русский язык и 
литература 

Русский язык 5/170 6/204 4/136 3/102 3/102 21/714 

Литература  3/102 3/102 2/68 2/68 3/102 13/442 

Иностранные 
языки 

Иностранный 
язык 
(английский) 

3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 15/510 

Математика и 
информатика 

М
ат

ем
ат

ик
а1

 

Математик
а 

5/170 5/170 --- --- --- 10/340 

Алгебра --- --- 3/102 3/102 3/102 9/306 

Геометрия --- --- 2/68 2/68 2/68 6/204 

Вероятност
ь и 
статистика 

--- --- 1/34 1/34 1/34 3/102 

Информатика  ---- --- 1/34 1/34 1/34 3/102 

Общественно-

научные 
предметы 

История 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 10/340 

Обществознание  --- 1/34 1/34 1/34 1/34 4/136 

География  1/34 1/34 2/68 2/68 2/68 8/272 

Естественно-

научные 
предметы 

Физика  --- --- 2/68 2/68 3/102 7/238 

Биология  1/34 1/34 1/34 2/68 2/68 7/238 

Химия  - - - 2/68 2/68 4/136 

Искусство 

Изобразительное 
искусство 

1/34 1/34 1/34 - - 3/102 

Музыка  1/34 1/34 1/34 1/34 - 4/136 

Технология Технология 2/68 2/68 2/68 1/34 1/34 8/272 

Физическая 
культура и 
основы 
безопасности 
жизнедеятельн
ости 

Физическая 
культура 

2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 10/340 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельнос
ти 

--- --- --- 1/34 1/34 2/68 

Всего  26/884 28/952 30/1020 31/1054 32/1088 4998 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Читательская грамотность 1/34 --- --- --- --- 1/34 

Основы проектирования 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 5/170 

Основы информатики --- 1/34 1/34 --- --- 2/68 

Функциональая грамотность --- --- --- 1/34 --- 1/34 

Основы духовно-нравственной 
культуры народов России 

1/34 --- --- --- --- 1/34 

 3/102 2/68 2/68 2/68 1/34 10/340 

Всего 29/986 30/1020 32/1088 33/1122 33/  

Максимально допустимая 
аудиторная недельная нагрузка 
(5-дневная учебная неделя) 

29 30 32 33 33 5338 

 

УЧЕБНЫЙ   ПЛАН  
                                                      

1
 Учебный предмет «Математика» включает в себя учебные курсы: учебный курс «Математика» в 5—6 классах; учебные курсы в 7—9 

классах «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика». 



основного общего образования МКОУ «Тиличикская СШ» 

на 2022 – 2023 учебный год 

(пятидневная учебная неделя) 
 

Предметные 
области 

Учебные 
предметы 

Количество часов неделя/год Всего 
часов 6а 6б 7а 7б 8а 8б 9а 9б 

  34 недели 33 недели  

Русский язык и 
литература 

Русский язык 6/204 6/204 4/136 4/136 3/102 3/102 3/99 3/99 32/1082 

Литература 3/102 3/102 2/68 2/68 2/68 2/68 3/99 3/99 20/674 

Родной язык и 
родная литература 

Родной (русский) 
язык 

0,5/17 0,5/17 0,5/17 0,5/17     2/68 

Родная (русская) 
литература 

--- --- --- --- --- --- --- --- 0 

Иностранные языки Иностранный язык 
(английский) 

3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 3/99 3/99 24/810 

Второй иностранный 
язык (немецкий) 

0,5/17 0,5/17 0,5/17 0,5/17 --- --- --- --- 2/68 

Математика и 
информатика 

Математика 5/170 5/170 --- --- --- --- --- --- 10/340 

Алгебра --- --- 3/102 3/102 3/102 3/102 3/99 3/99 18/606 

Геометрия --- --- 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 12/404 

Информатика --- --- 1/34 1/34 1/34 1/34 1/33 1/33 6/202 

Общественно-

научные предметы 

История 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/66 2/66 16/540 

Обществознание 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/33 1/33 8/270 

География 1/34 1/34 2/68 2/68 2/68 2/68 2/66 2/66 14/472 

Естественно-научные 
предметы 

Биология 1/34 1/34 1/34 1/34 2/68 2/68 2/66 2/66 12/404 

Физика --- --- 2/68 2/68 2/68 2/68 3/99 3/99 14/470 

Химия --- --- --- --- 2/68 2/68 2/66 2/66 8/268 

Искусство  Музыка 1/34 1/34 1/34 1/34 --- --- --- --- 4/136 

Искусство --- --- --- --- 1/34 1/34 --- --- 2/68 

Изобразительное 
искусство 

1/34 1/34 1/34 1/34 --- --- --- --- 4/136 

Технология  Технология 2/68 2/68 2/68 2/68 1/34 1/34 --- --- 10/340 

Физическая культура 
и основы 

безопасности 
жизнедеятельности 

ОБЖ --- --- --- --- 1/34 1/34 1/33 1/33 4/134 

Физическая 
культура 

2/68 2/68 2/68 2/68 3/102 3/102 3/99 3/99 20/674 

ИТОГО часов обязательной части 29 29 30 30 31 31 31 31 242/8166 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса  

Окружающая среда и здоровье человека 0,5/17 0,5/17       1/34 

География Камчатки 0,5/17 0,5/17 0,5/17 0,5/17 0,5/17 0,5/17   3/102 

История Камчатки   0,5/17 0,5/17 0,5/17 0,5/17   2/68 

Биология   1/34 1/34     2/68 

Профориентация       1/33 1/33 2/66 

Информатика       1/33 1/33 2/66 

Русский язык     1/34 1/34   2/68 

ИТОГО часов  1/34 1/34 2/68 2/68 2/68 2/68 2/66 2/66 14/472 

ИТОГО часов учебного плана 30 30 32 32 33 33 33 33 256/8638 

Максимально допустимая недельная 
нагрузка 

30 30 32 32 33 33 33 33 256 

 

 

 



Приложение 4 к приказу 

МКОУ «Тиличикская СШ» 

 от 31.08.2022 № 625/3-ОД 

План внеурочной деятельности  

основного общего образования МКОУ «Тиличикская СШ» 

на 2022 – 2023 учебный год 

(пятидневная учебная неделя) 

 

Направление Внеурочный курс   Классы (недельная нагрузка) 
5а 5б 6а 6б 7а 7б 8а 8б 9а 9б 

Духовно- 

нравственное 

«Школьные новости»  
(доп.обр.) 

4,5 4,5 2,5 2,5     2 2 

«Разговорный 
английский» 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5     

«Искусство вокруг нас»       2 2   

Общеинтел- 

лектуальное 

«Исследователи 
математики» 

0,5 0,5 0,5 0,5 
      

«С компьютером на ты»       2 2   

Спортивно-

оздоровительное 

«Мини-футбол»    1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5   

«Волейбол»         1,5 1,5 

 «Юный шахматист» 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Общекультурное «Край родной» 
    

2 2     

«Мой первый робот» 0,5 0,5         

«Основы 
программирования в 
среде Scratch» 

0,5 0,5         

Социальное Кружок «Умелец» 
(доп.обр.) 

1 1 1 1 1 1 1 1   

«Основы финансовой 
грамотности» 

      1 1 1 1 

«Говорим по-немецки» 1 1 1 1 1 1     

«Юнармеец»     0,5 0,5 0,5 0,5   

«Юный спасатель» 

(доп.обр.)   0,5 
0,5 1 1 0,5 0,5   

Реализуется через план 
воспитательной работы 
классных руководителей 
(воспитательные 
мероприятия, классный 
час) 

          

ВСЕГО часов  9,5 9,5 8,5 8,5 8,5 8,5 9,5 9,5 5,5 5,5 

Максимально 
допустимая 
нагрузка 

 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

 

 

*Оплата часов внеурочной деятельности по направлению «Социальное» входит в должностные 
обязанности классного руководителя. 
Примечание. Учащиеся вправе выбрать интересующие их курсы внеурочной деятельности, что не 
должно превышать 10 часов недельной нагрузки. 



Приложение 5 к приказу 

МКОУ «Тиличикская СШ» 

 от 31.08.2022 № 625/3-ОД  

Календарный учебный график для ООП основного общего образования  
на 2022 – 2023 учебный год 

Основное общее образование 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1.Дата начала учебного года: 1 сентября 2022 года. 
1.2.Дата окончания учебного года (5 – 8 классы): 26 мая 2023 год 

1.3.Дата окончания учебного года (9-й класс): 19 мая 2023 года 

1.4.Продолжительность учебного года: 
 5 – 8-е классы – 34 недели 

 9-й класс – 33 недели без учёта государственной итоговой аттестации (ГИА). 
2. Периоды образовательной деятельности 

2.1.Продолжительность учебных периодов 

5 – 8-е классы 

Учебный 
период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 
учебных недель 

Количество 
учебных дней 

I четверть 01.09.2022 23.10.2022 8 37 

II четверть 31.10.2022 27.12.2022 8 41 

III четверть 09.01.2023 22.03.2023 10 51 

IV четверть 03.04.2023 26.05.2023 8 37 

Итого в учебном году 34 166 

9-й класс 

Учебный 
период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 
учебных недель 

Количество 
учебных дней 

I четверть 01.09.2022 23.10.2022 8 37 

II четверть 31.10.2022 27.12.2022 8 41 

III четверть 09.01.2023 22.03.2023 10 51 

IV четверть 03.04.2023 19.05.2023 7 32 

Итого в учебном году без учёта ГИА* 33 161 

 

2.2.Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

5 – 8-е классы 

Каникулярный 
период 

Дата Продолжительность 

каникул, праздничных 
и выходных дней в 
календарных днях 

Начало Окончание 

Осенние 24.10.2022 30.10.2022 7 дней 

Зимние 28.12.2022 08.01.2023 12 дней 

Весенние 23.03.2023 02.04.2023 11 дней 

Летние  27.05.2023 31.08.2023 97 дней 

Праздничные 6 дней 

Выходные  66 дней 

Итого 199 дней 

 



9-й класс 

Каникулярный 
период 

Дата Продолжительность 
каникул, праздничных 

и выходных дней в 
календарных днях 

Начало Окончание 

Осенние 24.10.2022 30.10.2022 7 дней 

Зимние 28.12.2022 08.01.2023 12 дней 

Весенние 23.03.2023 02.04.2023 11 дней 

Летние ** 20.06.2023 31.08.2023 73 дня 

Праздничные 6 дней 

Выходные  64 дней 

Итого 173 дня 

*Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием ГИА 

**В календарном учебном графике период летних каникул определён примерно 

3. Режим работы образовательной организации 

 

Период учебной деятельности 

 

5 – 9-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 40 

Перерыв (минут) 10 - 30 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 
деятельность 

Недельная нагрузка в академических часах 

 5-е классы 6-е классы 7-е классы 8-е классы 9-е классы 

Урочная 29 30 32 33 33 

Внеурочная  10 10 9 8 8 

 

5. Расписание звонков и перемен 

 

 

 Начало урока Окончание урока Продолжительность 
переменки 

 

 1 9.00 9.40 20 минут 

2 10.00 10.40 20 минут 

3 11.00 11.40 10 минут 

4 11.50 12. 30 30 минут 

5 13.00 13.40 30 минут 

6 14.10 14.50 10 минут 

7 15.00 15.40 - 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

Внеурочная деятельность С 16.10 - 



6. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится в 5 – 9 классах с 11 апреля 2023 по 20 мая 2023 без 
прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана 

Класс Предметы, по которым 
осуществляется 
промежуточная 

аттестация 

Сроки Формы проведения 
аттестации 

5-й, 6-й, 7-й Русский язык 18.04 – 22.04. 2023  Диктант с грамматическим 
заданием 

8-й, 9-й Русский язык 25.04 – 29.04.2023 Зачёт «Обязательный 
образовательный 
минимум» 

5-й, 6-й, 7-й Родной язык 25.04 – 29.04.2023 Тестирование  
5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Литература 03.05 – 06.05.2023 Устное сочинение-

описание по иллюстрации к 
литературному 
произведению 

5-й, 6-й, 7-й Родная литература 12.04. – 15.04.2023 Устное собеседование 
(чтение текста, пересказ, 
ответы на вопросы) 

5-й Основы духовно-

нравственной культуры 
народов России 

11.04 – 15.04.2023 Защита творческого 
проекта 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Иностранный язык 
(английский)  

11.05. – 13.05.2023 Диагностическая работа 
(тест + контрольный 
перевод) 

8-й (по выбору) Иностранный язык 
(английский) 

16.05. – 20.05.2023 Экзамен в традиционной 
форме 

5-й, 6-й, 7-й Второй иностранный 
язык (немецкий) 

18.04. – 22.04.2023 Собеседование 

5-й, 6-й Математика 11.05. – 13.05.2023 Стандартизированная 
контрольная работа 

7-й,  Алгебра 18.04. – 22.04.2023 Стандартизированная 
контрольная работа 

8-й, 9-й Алгебра 18.04. – 22.04.2023 Зачёт «Обязательный 
образовательный 
минимум» 

7-й  Геометрия 25.04. -29.04.2023 Стандартизированная 
контрольная работа 

8-й, 9-й Геометрия 25.04. – 29.04.2023 Зачёт «Обязательный 
образовательный 
минимум» 

7-й, 8-й, 9-й Информатика 25.04. – 29.04.2023 Тестирование 

8-й (по выбору) Информатика 16.05. – 20.05.2023 Экзамен в традиционной 
форме 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й История 03.05. – 06.05.2023 Тестирование 

8-й (по выбору) История 16.05. – 20.05.2023 Экзамен в традиционной 
форме 

7-й, 8-й История Камчатки 11.04 – 15.04.2023 Защита проекта 

6-й, 7-й, 8-й, 9-й Обществознание 11.05 – 13.05.2023 Тестирование 

8-й (по выбору) Обществознание 16.05. – 20.05.2023 Экзамен в традиционной 
форме 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й География 25.04. – 29.04.2023 Тестирование 



8-й (по выбору) География 16.05. – 20.05.2023 Экзамен в традиционной 
форме 

6-й, 7-й, 8-й География Камчатки 11.04 – 15.04.2023 Защита проекта 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Биология  18.04 – 22.04.2023 Тестирование 

8-й (по выбору) Биология  16.05. – 20.05.2023 Экзамен в традиционной 
форме 

7-й, 8-й, 9-й Физика 25.04 – 29.04.2023 Тестирование 

8-й, 9-й Химия 18.04 – 22.04.2023 Тестирование 

8-й (по выбору) Химия  16.05. – 20.05.2023 Экзамен в традиционной 
форме 

5-й, 6-й, 7-й Музыка 25.04 – 29.04.2023 Тестирование 

5-й, 6-й, 7-й Изобразительное 
искусство 

10.05. – 13.05.2023 Защита творческой работы 

8-й Искусство 10.05. – 13.05.2023 Тестирование 

5-й, 6-й  Технология 18.04. – 22.04.2023 Защита проекта 

7-й, 8-й Технология 03.05. – 06.05.2023 Защита проекта 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Физическая культура 03.05. – 06.05.2023 Тестирование 

 Основы безопасности 
жизнедеятельности 

11.05 – 13.05.2023 Тестирование 

9-й Профориентация 11.04. – 15.04.2023 Защита проекта 

    

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-11-09T06:00:56+0500




